« *Sed præcedis omnia tempora præterita, celsitudine semper presentis æternitatis; et superas omnia futura; quia et illa futura sunt; et cum venerint præterita erunt; tu autem idem ipse es; et anni tui non deficient. Anni tui nec eunt, nec veniunt; isti autem nostri, et eunt, et veniunt; ut omnes veniant. Anni tui omnes simul stant, quoniam stant; nec euntes à venientibus excluduntur, quia non transeunt; isti autem nostri omnes eunt cum omnes non*

erunt. Anni sui dies unus : et dies tuus non quotidie, sed hodie : quia hodiernus tuus non cedit crastino neque succedit hesterno. Hodiernus tuus æternitas ; ideo cœternum genuisti, cui dixisti : Ego hodie genui te. Omnia tempora tu fecisti, et ante omnia tempora tu es, nec aliquo tempore non erat tempus. » (Lib. XI, cap. 15.)

En otro lugar consigna la misma doctrina con las siguientes palabras. « Anni Dei æternitas Dei est. Æternitas ipsa Dei substantia est, quæ nihil habet mutabile. Ibi nihil est præteritum, quasi jam non sit ; nihil est futurum, quasi nondum sit. Non est ibi, nisi est. Non est ibi, fuit et erit, quia et quod fuit jam non est ; et quod erit nondum est ; sed quidquid ibi est, non nisi est » (in Psal. 101. Serm. 2, num. 10).

Esta verdad no se había ocultado al mismo Platon ; y los SS. Padres la han enseñado constantemente. Cuando pues los escolásticos adoptaron la definicion de Boecio diciendo que la eternidad es la « posesion perfecta y simultánea de una vida interminable, » interminabilis vitæ tota simul et perfecta possessio, no se entregaron á una vana cavilacion, sino que adoptaron una doctrina tan sólida como universal.

Es difícil hablar con mas elevacion y profundidad de lo que hace Fenelon en su *Tratado de la existencia de Dios* (2.ª parte, art. 5), al explicar estas sublimes ideas. « Querer imaginar en Dios algo relativo á la sucesion, es caer en la idea de tiempo, y confundirlo todo. En Dios nada dura, porque nada pasa ; todo es fijo, simultáneo, inmóvil. Nada ha sido, nada será ; pero todo es. Suprimamos pues todas las cuestiones á que nos inclina la costumbre y la flaqueza del espíritu finito, que quiere abrazar lo infinito á su manera estrecha y diminuta. ¿ Diré, ó Dios mio, que habiais lenido ya una eternidad de existencia antes que me hubieseis criado, y que despues de mi creacion, os resta todavía otra eternidad en que existir siempre? Estas palabras *ya y despues*, son indignas de *El que es*. En vos no hay pasado ni futuro ; es una locura el querer dividir vuestra eternidad, que es una permanencia indivisible ; es querer que la ribera huya porque descendiendo yo á lo largo del rio, me aparto